203) So klagt der Bischof Christian selbst über dm Orden. Acta Bor. I, 430.
204) ,,Baptisatos neophytos et eidem episcopo fidelitatis iuramento 

astrictos, qui servare illud cupiunt, nisi eis obediant, diversis cruciatibus 
affligere non verentur, propter quod quam plures horum timore cruciati, 
demum ad infidelitatis errorem redire sunt compulsi.“ Brief Gregors nach 
dein Klageschreiben Christians über des Ordens Handlungen während seiner Ge
fangenschaft. Acta Bor. I, 430. Weiter heißt es, mit Beziehung auf den 
Leßlauer Vertrag: ,,Ceterum in terra Culmensi, quam idem partim 
eleemosynis principum catholicorum ac aliorum fidelium precio compara
vit, partim ex donatione nobilis viri ducis Conradi et venerabilis fratris 

102

selbst die Erinnerung an den Bischof bis auf die letzte Spur vernichtet 
werden; als ein Neugetaufter, der dem Bischof zum Unterpfand der 
Treue seinen Sohn anvertraut hatte, dem Ansinnen des Ordens wider
strebte, ja auch trotz aller Gewaltmaßregeln ihm nicht zu Willen war, 
mußte er diese Treue mit dem Leben büßen. 2^)

Ihre Vollendung empfing die Usurpation durch die gewaltsame 
Besitznahme der bischöflichen Residenzstadt Kulm. Nachdem sämmt
liche Güter und Einkünfte des Bischofs eingezogen waren, erging an 
die Besatzung Kulms, welche natürlich aus den ergebensten Lehens
und Dienstleuten desselben bestand, von den Rittern die Aufforderung, 
sich ihnen zu unterwerfen, wurde jedoch entschieden zurückgewiesen. 
Da nahmen die Ritter, unterstützt von andern abtrünnigen Lehens
leuten, die Stadt mit Gewalt, raubten sie aus und besetzten jie.20G)

nostri episcopi et dilectorum filiorum capituli Plocensis ad opus episcopa
tus sui obtinuit, — iuribus episcopalibus („episcopali iurisdictione“), 
proventibus („de omni aratro unam mensuram tritici et aliam siliginis“), 
servitiis („ubicunque veniret Episcopus ad bona ipsorum, debito honore 
tanquam Episcopum suum et Dominum recipere ac eidem necessaria sub
ministrare — ; — insuper — omnia instrumenta — propriis expensis et 
laboribus — procurare et innovare“), ac praediis („DC aratra teuto- 
nicalia“ — „quinque curtes“) quibusdam sibi retentis, — certis pactioni
bus dictis fratribus ad ampliandum Episcopatum Prussiae („Prutenos ex
pugnare et episcopatui ipsius subiicere“), paganismum impugnandum, 
defendendam evangeliipacem („homines eiusdem episcopatus — et omnia, 
quae habuit et habiturus fuit et omnem iurisdictionem episcopi fovere ac 
defensare“) ac defensionem fidei catholicae concessisset, praedicti fratres 
nec eum defendere , quem Pruteni ceperant, nec etiam , quonquam pro 
redemptione sua mandatum Apostolicum recepissent, redimere procura
verunt.“